Enfin, nous terminons toute cette prière par ce simple mot, *Amen*, pour montrer la confiance que nous avons d'obtenir ce que nous demandons, tant à cause de la promesse de Jésus-Christ qui ne saurait nous tromper : *Demandez, a-t-il dit, et il vous sera donné; qu'à cause de la bonté immense du Père pour nous, et de son penchant à nous faire miséricorde; ce qui a fait dire à saint Jean: Il nous exauce en tout ce que nous lui demandons qui se trouve conforme à sa volonté (XIII).*

### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *III Rois, VIII, 55-58* : « Lorsque votre peuple d'Israël fuira devant ses ennemis pour avoir péché contre vous, et que faisant pénitence, et rendant gloire à votre nom, ils viendront vous prier,

#### XIII.

*Quid est in septima et postrema petitione,  
Libera nos à malo?*

Precamur ad extremum, ut hujus sæculi calamitatibus, quibus exercentur etiam pii, non sinat nos Deus perdi, et everit cum impiis, sed ut benignitate sua nos liberet, quatenus saluti nostræ congruit, atque ab omni malo cum corporis, tum animæ, sive in hac vita, sive in futura propitius taceatur. Nam et ipse promittit : *Invoca me in die*

*tribulationis, eruam te, et honorificabis me.*

Demum totam precationem hac una voce *Amen* claudimus, ut nostram in orando simul et impetrando fiduciam comprobemus, tum propter Christi, qui non fallit, promissionem : *Petite, inquit, et dabitur vobis;* tum propter Patris erga nos immensam clementiam et propensam in omnes misericordiam, ut hinc Joannes dixerit : *Quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.*

et qu'ils imploreront votre miséricorde dans cette maison, — exaucez-les du haut du ciel, et pardonnez le péché de votre peuple, et ramenez-les en la terre que vous avez donnée à leurs pères. — Lorsque le ciel sera fermé, et qu'il n'en tombera pas de pluie à cause de leurs péchés, etc... Telle fut la prière de Salomon. »

2. *Proverbes*, X, 25, 28-30 : « Le méchant disparaîtra comme une tempête qui passe ; mais le juste sera comme un fondement éternel. — L'attente des justes, c'est la joie ; mais l'espérance des méchants périra. — La voie du Seigneur est la force du simple ; mais ceux qui font le mal sont dans l'effroi. — Le juste ne sera jamais ébranlé ; mais les méchants n'habiteront point la terre. »

3. *Ecclésiastique*, XXIII, 5-6 : « Que je ne tombe pas devant ceux qui me haïssent, et que je ne sois pas exposé aux insultes de mon ennemi. — Seigneur, qui êtes mon père et le Dieu de ma vie, ne m'abandonnez pas à leur mauvaise volonté. — Ne me donnez pas des yeux altiers, et détournez de moi toute cupidité. — Eloignez de moi l'intempérance de la bouche ; que la passion de l'impureté ne s'empare pas de moi, et ne m'abandonnez pas aux excès d'une âme qui n'a plus de honte ni de retenue. »